

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## CHINA HEALTHWISE HOLDINGS LIMITED

### 中國智能健康控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：348)

#### 截至二零二三年六月三十日止六個月 未經審核中期業績

中國智能健康控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績，連同截至二零二二年六月三十日止六個月同期之比較數字。此等中期綜合財務報表均未經審核，惟已由本公司審核委員會審閱。

#### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
收入	4	80,826	76,270
銷售成本		<u>(47,173)</u>	<u>(49,742)</u>
毛利		33,653	26,528
其他收入、收益及虧損，淨額	4	(28,239)	(4,906)
銷售及分銷支出		(14,163)	(14,275)
一般及行政費用		(16,024)	(19,444)
融資成本	5	<u>(4,487)</u>	<u>(3,165)</u>

	附註	未經審核	
		截至	截至
		二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
除所得稅前虧損		(29,260)	(15,262)
所得稅(開支)/抵免	6	<u>(2,602)</u>	<u>86</u>
期內虧損	7	<u>(31,862)</u>	<u>(15,176)</u>
期內扣除稅項後其他全面 收益/(虧損):			
其後可能會重新分類至 損益的項目:			
一 換算海外業務產生之 匯兌差額		<u>303</u>	<u>(161)</u>
期內扣除稅項後其他全面 收益/(虧損)		<u>303</u>	<u>(161)</u>
期內全面虧損總額		<u>(31,559)</u>	<u>(15,337)</u>
本公司擁有人應佔期內虧損		<u>(31,862)</u>	<u>(15,176)</u>
本公司擁有人應佔期內 全面虧損總額		<u>(31,559)</u>	<u>(15,337)</u>
每股虧損			
一 基本及攤薄	9	<u>(4.14) 港仙</u>	<u>(1.97) 港仙</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零二三年六月三十日

		未經審核 於 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於 二零二二年 十二月三十一日 千港元
	附註		
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	10	472	676
使用權資產	10	9,419	6,077
按公平值計入損益之金融資產	12	1,041	1,143
遞延稅項資產		-	2,697
應收貸款	11	1,764	2,049
		<u>12,696</u>	<u>12,642</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		42,777	55,121
應收貿易賬款及其他應收款項、 按金及預付款項	13	13,560	14,721
應收貸款	11	105,966	132,002
可收回稅項		153	153
按公平值計入損益之金融資產	12	49,946	56,170
現金及現金等價物		8,843	16,850
		<u>221,245</u>	<u>275,017</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及其他應付款項 及應計費用	14	12,205	35,965
租賃負債		6,075	4,752
借貸	15	27,660	31,264
應繳稅項		2,775	2,775
		<u>48,715</u>	<u>74,756</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>172,530</u>	<u>200,261</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>185,226</u>	<u>212,903</u>

		未經審核 於 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於 二零二二年 十二月三十一日 千港元
非流動負債			
租賃負債		4,092	2,843
可換股貸款票據		73,771	71,043
遞延稅項負債		273	368
		<u>78,136</u>	<u>74,254</u>
資產淨值		<u>107,090</u>	<u>138,649</u>
權益			
股本	16	7,705	7,705
儲備		99,385	130,944
總權益		<u>107,090</u>	<u>138,649</u>

## 未經審核簡明綜合中期財務報表附註

### 1. 編製基準

該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之適用披露規定編製而成。

除另有指明者外，該等未經審核簡明綜合中期財務報表乃以港元(「港元」)呈列，而所有價值乃約整至最接近千位數(「千港元」)。

於批准未經審核簡明綜合財務報表時，本公司董事合理地預期本集團有充足資源在可預見未來繼續營運業務。因此，其繼續採用持續經營會計基準以編製簡明綜合財務報表。

### 2. 主要會計政策

除若干金融工具按公平值計量外，未經審核簡明綜合財務報表乃以歷史成本法編製。

除因應用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)之修訂本而產生的額外會計政策外，於截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年財務報表所呈列者相同。

#### 應用香港財務報告準則之修訂本

於本中期期間內，本集團就編製本集團的未經審核簡明綜合財務報表首次應用香港會計師公會頒佈的下列香港財務報告準則之修訂本，該等修訂本已於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第17號(包括 二零二零年十月及二零二二年二月 香港財務報告準則第17號修訂本)	保險合約
香港會計準則第1號及香港財務 報告準則實務說明第2號修訂本	披露會計政策
香港會計準則第8號修訂本	會計估計之定義
香港會計準則第12號修訂本	有關單一交易所產生 資產及負債之遞延稅項
香港會計準則第12號修訂本	國際稅務改革一支柱二模型規則

於本中期期間內應用香港財務報告準則之修訂本，對本集團於本期間及過往期間的財務狀況及業績及／或該等未經審核簡明綜合財務報表中的披露事項並無重大影響。

### 3. 所用判斷及估計

於編製該等未經審核簡明綜合中期財務報表的過程中，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與二零二二年全年財務報表所應用者相同。

### 4. 收入、其他收入、收益及虧損，淨額以及分部資料

本集團主要從事中藥保健品之銷售、放債業務及投資金融工具。期內已確認收入及其他收入、收益及虧損，淨額如下：

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
客戶合約收入		
— 買賣中藥保健品	70,259	69,134
來自其他來源之收入：		
— 利息收入	5,695	7,227
— 股息收入	1,505	—
— 出售金融工具之收益／(虧損)，淨額	3,367	(91)
	<u>80,826</u>	<u>76,270</u>
與客戶合約收入分開呈列：		
確認客戶合約收入之時間		
於一定時間點	<u>70,259</u>	<u>69,134</u>
其他收入、收益及虧損，淨額		
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)		
— 之金融資產之公平值收益／(虧損)	90	(4,355)
預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)模型下		
— 之應收貸款減值虧損，淨額	(28,334)	(2,547)
政府補助	—	1,836
租金減免	—	160
銀行存款之利息收入	3	—
其他	2	—
	<u>(28,239)</u>	<u>(4,906)</u>

本集團已根據定期呈報予本集團主要經營決策者（「主要經營決策者」）作表現評估及資源分配用途之內部財務資料識別其營運分部及編製分部資料。本集團已根據其營運識別出以下可報告分部：

- 中藥保健品：中藥保健品銷售
- 放債業務：提供貸款
- 投資金融工具：金融工具投資

(a) 分部收入及業績

分部收入指源自外部客戶之收入。於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止六個月，概無進行分部間銷售。由於公司收入及開支並未計入主要經營決策者評估分部表現時使用之分部溢利／（虧損）計量內，故並無分配至營運分部。

截至二零二三年六月三十日止六個月

	中藥保健品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	投資 金融工具 千港元 (未經審核)	可報告 分部總計 千港元 (未經審核)
外部客戶收入	<u>70,259</u>	<u>5,695</u>	<u>4,872</u>	<u>80,826</u>
除所得稅前分部 溢利／（虧損）	<u>3,192</u>	<u>(31,270)</u>	<u>4,175</u>	<u>(23,903)</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月

	中藥保健品 千港元 (未經審核)	放債業務 千港元 (未經審核)	投資 金融工具 千港元 (未經審核)	可報告 分部總計 千港元 (未經審核)
外部客戶收入	<u>69,134</u>	<u>7,227</u>	<u>(91)</u>	<u>76,270</u>
除所得稅前分部 溢利／（虧損）	<u>1,865</u>	<u>(4,720)</u>	<u>(5,187)</u>	<u>(8,042)</u>

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
可報告分部虧損	<u>(23,903)</u>	<u>(8,042)</u>
未分配融資成本	(2,728)	(2,151)
未分配公司開支		
— 員工成本	(2,055)	(3,113)
— 法律及專業費用	(105)	(1,379)
— 其他	<u>(469)</u>	<u>(577)</u>
除所得稅前綜合虧損	<u><u>(29,260)</u></u>	<u><u>(15,262)</u></u>

**(b) 分部資產及負債**

以下為本集團按可報告分部劃分的資產及負債之分析：

	未經審核	經審核
	於二零二三年 六月三十日 千港元	於二零二二年 十二月三十一日 千港元
<b>分部資產</b>		
— 中藥保健品	74,441	92,731
— 放債業務	108,153	137,084
— 投資金融工具	<u>51,028</u>	<u>57,343</u>
分部資產	<b>233,622</b>	287,158
未分配公司資產		
— 現金及現金等價物	319	350
— 其他(附註)	<u>-</u>	<u>151</u>
綜合資產總值	<u><u>233,941</u></u>	<u><u>287,659</u></u>

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
分部負債		
— 中藥保健品	33,825	54,712
— 放債業務	-	1,290
— 投資金融工具	<u>16,820</u>	<u>18,247</u>
分部負債	50,645	74,249
未分配公司負債		
— 可換股貸款票據	73,771	71,043
— 其他(附註)	<u>2,435</u>	<u>3,718</u>
綜合負債總額	<u><u>126,851</u></u>	<u><u>149,010</u></u>

附註：其他未分配公司資產及負債包括若干其他應收款項、按金及預付款項、若干其他應付款項及應計費用，以及遞延稅項負債。

(c) 本集團按地區劃分之收入資料

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
香港	80,773	75,999
中華人民共和國(「中國」)	<u>53</u>	<u>271</u>
	<u><u>80,826</u></u>	<u><u>76,270</u></u>

附註：買賣中藥保健品之收入、利息收入及金融工具銷售之收入乃按營業地點及交付產品的地點披露。

(d) 主要客戶之資料

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，概無外部客戶對本集團的收入貢獻百分之十或以上。

## 5. 融資成本

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
借貸利息	1,411	797
租賃負債利息	348	217
可換股貸款票據之利息	2,728	2,151
	<u>4,487</u>	<u>3,165</u>

## 6. 所得稅(開支)/抵免

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
遞延稅項(開支)/抵免	<u>(2,602)</u>	<u>86</u>

香港利得稅乃按估計應課稅溢利最多二百萬港元之百分之八點二五及估計應課稅溢利超過二百萬港元之任何部分之百分之十六點五計算。由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月本公司之香港附屬公司並未於香港產生任何應課稅溢利，亦未結轉估計稅項虧損以抵銷估計應課稅溢利，因此並未就該等公司作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法(「**企業所得稅法**」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率為百分之二十五。由於截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月本公司之中國附屬公司並未於中國產生任何應課稅溢利，因此並未就該等公司作出企業所得稅撥備。

## 7. 期內虧損

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
除所得稅前虧損已扣除下列各項：		
已售存貨成本	47,172	49,742
使用權資產折舊	2,465	1,169
物業、廠房及設備折舊	213	174
	<u>49,850</u>	<u>51,085</u>

## 8. 股息

董事不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(截至二零二二年六月三十日止六個月：無)。

## 9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃基於下列數據計算：

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
虧損		
用以計算每股基本及攤薄虧損之虧損	<u>(31,862)</u>	<u>(15,176)</u>

	未經審核	
	截至 二零二三年 六月三十日 止六個月	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄虧損 之普通股加權平均數目	<u>770,480,836</u>	<u>770,480,836</u>

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，計算每股攤薄虧損並無假設本公司未償還可換股貸款票據獲兌換，原因為假設行使有關票據將導致每股虧損減少。

## 10. 物業、廠房及設備以及使用權資產

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團收購物業、廠房及設備，成本為九千港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：三萬五千港元)。本集團已於截至二零二三年六月三十日止六個月訂立有關香港零售店舖及辦公室的租賃，因此，於本期間已確認額外使用權資產五百八十萬零七千港元(截至二零二二年六月三十日止六個月：一百五十六萬港元)。

## 11. 應收貸款

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
放債業務產生之應收貸款	322,814	320,800
減：預期信貸虧損撥備	(215,084)	(186,749)
	<u>107,730</u>	<u>134,051</u>

所有貸款均以港元計值。應收貸款為無抵押及按實際年利率介乎八厘至十三厘(二零二二年十二月三十一日：年利率八厘至十三厘)計息。於報告期末，按到期日劃分之應收貸款(扣除預期信貸虧損撥備)到期情況如下：

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
一年內	105,966	132,002
一年以上但不超過兩年	1,764	2,049
	<u>107,730</u>	<u>134,051</u>

應收貸款包括向本公司一名主要股東的最終控股公司提供的貸款，金額為四百一十四萬三千港元。

## 12. 按公平值計入損益之金融資產

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
於香港上市之股本證券 — 流動	<u>49,946</u>	<u>56,170</u>
非上市股本證券 — 非流動	<u>1,041</u>	<u>1,143</u>
	<u><b>50,987</b></u>	<u><b>57,313</b></u>

上市股本證券之公平值乃根據聯交所所報買盤價釐定。非上市股本證券之公平值乃根據使用資產法得出的估值釐定。

## 13. 應收貿易賬款及其他應收款項、按金及預付款項

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
應收貿易賬款	5,323	6,420
減：預期信貸虧損撥備	<u>(616)</u>	<u>(616)</u>
	4,707	5,804
按金及其他應收款項	2,808	5,714
預付款項	<u>6,045</u>	<u>3,203</u>
	<u><b>13,560</b></u>	<u><b>14,721</b></u>

應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
零至九十日	3,395	5,800
九十一至一百八十日	1,312	4
	<u>4,707</u>	<u>5,804</u>

本集團之銷售均以記賬條款進行。信貸條款會定期檢討。除賬期介乎三十日至九十日，但對財力雄厚之業務夥伴可給予較長之除賬期。

#### 14. 應付貿易賬款及其他應付款項及應計費用

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
應付貿易賬款	6,082	23,770
其他應付款項及應計費用	6,123	12,195
	<u>12,205</u>	<u>35,965</u>

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
零至九十日	5,943	23,631
三百六十五日以上	139	139
	<u>6,082</u>	<u>23,770</u>

## 15. 借貸

	未經審核 於二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 於二零二二年 十二月三十一日 千港元
來自證券經紀之保證金貸款	14,046	15,472
其他貸款	13,614	15,792
	<u>27,660</u>	<u>31,264</u>

於二零二三年六月三十日，本集團來自證券經紀之保證金貸款為一千四百零四萬六千港元(二零二二年十二月三十一日：一千五百四十七萬二千港元)。保證金貸款按年利率介乎八厘至十厘(二零二二年十二月三十一日：八厘至十厘)計息，須應要求償還，並以賬面值四千九百九十四萬六千港元(二零二二年十二月三十一日：五千六百一十七萬港元)之上市股本證券組合作抵押。

於二零二三年六月三十日，本集團擁有其他貸款一千三百六十一萬四千港元(二零二二年十二月三十一日：一千五百七十九萬二千港元)。其他貸款按香港最優惠利率(由指定銀行所報)加年利率四厘計息，以本集團附屬公司已發行股份的股份押記作抵押，並由本公司提供擔保。由於其他貸款包含按要求償還的條款，故其他貸款的全部未償還餘額歸類為流動負債。

## 16. 股本

	法定				
	每股面值十萬美元之 可換股可累積可贖回優先股 股份數目	千美元	每股面值零點零一 港元之普通股 股份數目	千股	千港元
於二零二二年十二月三十一日 (經審核)、二零二三年 一月一日及二零二三年 六月三十日(未經審核)	<u>40</u>	<u>4,000</u>	<u>150,000,000</u>	<u>150,000</u>	<u>1,500,000</u>
	已發行及繳足				
	每股面值十萬美元之 可換股可累積可贖回優先股 股份數目	千美元	每股面值零點零一 港元之普通股 股份數目	千股	千港元
於二零二二年十二月三十一日 (經審核)、二零二三年 一月一日及二零二三年 六月三十日(未經審核)	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>770,481</u>	<u>770</u>	<u>7,705</u>

## 17. 或然負債

於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團並無或然負債。

## 18. 有關連人士交易

於截至二零二三年六月三十日及二零二二年六月三十日止六個月，本集團與有關連人士進行以下交易：

有關連人士關係	交易類型	未經審核	
		截至 二零二三年 六月三十日 止六個月 千港元	截至 二零二二年 六月三十日 止六個月 千港元
本公司一名主要股東的 最終控股公司	利息收入	140	-
本公司一名主要股東的 同系附屬公司	有關短期租賃的開支	828	817

本公司與其附屬公司之交易於合併入賬時已予抵銷，且並未於本附註披露。

## 管理層討論及分析

### 中期股息

董事不建議派付截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(二零二二年：無)。

### 業績、業務回顧及展望

#### 業績

截至二零二三年六月三十日止六個月(「本期間」)，本集團之收入較截至二零二二年六月三十日止六個月(「相應期間」)之約(「約」)七千六百萬港元增加約百分之七至約八千一百萬港元。於本期間，毛利率約為百分之四十二，而相應期間則約為百分之三十五。整體而言，本公司擁有人應佔虧損約為三千二百萬港元，而相應期間之本公司擁有人應佔虧損則約為一千五百萬港元。

#### 業務回顧

由於本期間內確認投資金融工具分部之已變現收益約五百萬港元，本集團於本期間之收入較本集團於相應期間之收入增加約百分之七，而相應期間之已變現虧損約為十萬港元。

於本期間，中藥保健品業務貢獻收入約七千萬港元，較相應期間約六千九百萬港元增加約百分之一。放債業務於本期間貢獻收入約六百萬港元(二零二二年：約七百萬港元)。投資金融工具業務於本期間之已變現收益約為五百萬港元(二零二二年：已變現虧損約十萬港元)。

毛利率由相應期間約百分之三十五增加至約百分之四十二，主要由於來自投資金融工具分部的貢獻增加，其較其他分部產生較高的毛利率。

於本期間，本集團錄得本期間虧損約三千二百萬港元，而相應期間則錄得期間虧損約一千五百萬港元。虧損增加乃主要由於應收貸款減值虧損由相應期間約三百萬港元增加至本期間約二千八百萬港元所致。

## 中藥保健品

Ace Season Holdings Limited (「**Ace Season**」) 及其附屬公司主要從事向批發商及零售商銷售中藥及其他醫藥產品、保健品、人參及乾製海產品。Ace Season之附屬公司之一一南北行參茸葯材有限公司自一九七七年開始從事參茸及乾製海產品之貿易及零售業務，「南北行」品牌名稱在香港及中國內地南方廣受認可。

於本期間，此分部貢獻收入約七千萬港元(二零二二年：約六千九百萬港元)及溢利約三百萬港元(二零二二年：約二百萬港元)。分部收入增加乃由於香港政府推出消費券計劃及放寬多項社交距離措施以刺激客戶消費所致。於二零二三年六月三十日，有十間南北行零售店(二零二二年：九間零售店)。

隨著網上平台貢獻的收入增加，分部毛利率由相應期間約百分之二十八增加至本期間約百分之三十三。分部銷售開支則由相應期間約一千四百萬港元維持穩定為本期間約一千四百萬港元。

## 放債

於本期間，本集團放債業務產生之貸款利息收入為約六百萬港元(二零二二年：七百萬港元)，且錄得分部虧損(除稅前)約三千一百萬港元(二零二二年：五百萬港元)。利息收入減少主要由於在二零二二年分類為第三階段(信貸減值)之一筆貸款(本金為三千五百萬港元)已於本期間內不再產生利息收入所致。預期信貸虧損撥備增加約二千八百萬港元亦導致本集團放債業務的分部業績每況逾下。

於本期間，本集團向一名客戶授出本金額為約九百萬港元之一筆新貸款，並向一名客戶延長本金總額為約七百萬港元之一筆貸款之最後償還日期。本集團客戶從現有及新貸款中提取約八百萬港元之本金總額，並向本集團償還約四百萬港元。

於二零二三年六月三十日，十二筆尚未償還之貸款中(i)結餘總額合共約六千九百萬港元之五筆應收貸款已分類為第一階段(初步確認)；(ii)結餘總額約五千四百萬港元之三筆應收貸款已分類為第二階段(信貸風險大幅增加)；及(iii)結餘總額合共約二億港元之四筆應收貸款已分類為第三階段(信貸減值)。於本期間，結餘總額合共約二千二百萬港元之兩筆應收貸款已由第一階段(初步確認)轉移至第二階段(信貸風險大幅增加)，主要原因為應收貸款之未償還本金額及應計利息逾期超過一個月但少於三個月。於本期間，結餘總額合共約三千萬港元之一筆應收貸款已由第一階段(初步確認)轉移至第三階段(信貸減值)，原因為客戶(於本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度之年報中命名為客戶J)未能清償本金超過三個月。

於本期間末，董事參照由一名獨立專業估值師編製之估值對本集團之應收貸款進行減值評估。該估值採用由香港財務報告準則第9號金融工具得出之「預期信貸虧損模型」計量應收貸款減值。

於二零二三年六月三十日，根據該估值，已對應收貸款之預期信貸虧損計提合共約二億一千五百萬港元之累計撥備，較二零二二年十二月三十一日增加約二千八百萬港元。於二零二三年六月三十日，在預期信貸虧損之累計撥備總額中，約一百萬港元(二零二二年十二月三十一日：五百萬港元)已就分類為第一階段(初步確認)之應收貸款而確認，約一千九百萬港元(二零二二年十二月三十一日：一千一百萬港元)已就分類為第二階段(信貸風險大幅增加)之應收貸款而確認及約一億九千五百萬港元(二零二二年十二月三十一日：一億七千萬港元)已就分類為第三階段(信貸減值)之應收貸款而確認。

於本期間，預期信貸虧損撥備約四百萬港元由第一階段(初步確認)重新分類為第二階段(信貸風險大幅增加)。分類為第三階段(信貸減值)之應收貸款之預期信貸虧損撥備由二零二二年十二月三十一日之約一億七千萬港元增加至二零二三年六月三十日之約一億九千五百萬港元，主要由於一筆分類為第三階段貸款之利息及本金逾期超過三個月。

下文載列收回分類為第三階段(信貸減值)之應收貸款之最新發展。

於二零二零年十月，客戶I未有根據貸款協議償還貸款之未償還本金額六千四百萬港元及應計利息。該貸款由一家中國公司及一家英屬處女群島公司擔保，而本集團取得間接持有該擔保人之一家香港公司股份之股份變動。本集團已對該借款人及擔保人展開法律訴訟，以追討其未償還本金額及利息。第一次法庭聆訊於二零二二年五月十二日舉行，法院已於二零二二年五月三十一日作出本集團勝訴的判決。於二零二二年七月七日，借款人對該判決提出上訴，而下一次法庭聆訊定於二零二三年九月十二日舉行。本集團已指示其法律顧問繼續進行追討貸款的法律訴訟。

未償還本金額為六千萬港元的客戶A自二零二二年一月起未能支付貸款的應計利息。本集團與彼就還款安排持續進行磋商，以期訂立具約束力的清償協議。於二零二三年三月，本集團指示其法律顧問向其發出催款信，要求其立即清償款項。於二零二三年七月，本集團接獲其答覆，建議分期償還貸款之未償還本金及應計利息。就有關答覆，本集團正嘗試與其聯絡，以建議較短之還款時間表，並要求其根據建議條款落實清償方案。

未償還本金額為三千五百萬港元的客戶E未能清償未償還之利息超過一年。該借款人已與本集團積極商議清償計劃，包括於二零二二年一月給予由一家中國公司提供之公司擔保，以擔保該借款人之貸款承擔。擔保人的主要資產包括一項位於中國內地的商業物業。本集團已於二零二二年十一月在中國對擔保人提起法律訴訟。本集團與擔保人隨後商討清償條款，以期訂立調解協議。法庭聆訊於二零二三年三月十六日舉行，以審查調解協議草擬本。在仲裁院之指引下，調解協議於二零二三年三月十六日舉行聆訊當日簽署。於二零二三年五月，法庭已下達調解書。本集團已於二零二三年六月向法庭提交強制執行申請。與此同時，本集團正尋求其法律顧問之意見，以在香港對借款人提起共同法律訴訟。

未償還本金額為三千萬港元的客戶J未能於二零二三年二月清償未償還之本金及應計利息。本集團正與借款人進行持續磋商。客戶J已於二零二三年三月及於二零二三年八月期間結束後分別支付二百四十萬港元及五百萬港元。由於應收貸款逾期超過90日，該貸款已由第一階段(初步確認)轉移至第三階段(信貸減值)。本集團正嘗試與借款人商討清償安排。

於報告期末，董事評估應收貸款之可收回程度。已基於一名獨立專業估值師編製之估值，就應收貸款確認預期信貸虧損累計撥備約二億一千五百萬港元(二零二二年十二月三十一日：一億八千七百萬港元)。該等預期信貸虧損撥備乃根據香港財務報告準則第9號金融工具之減值模型作出，對本集團現金流並無影響。

### 投資金融工具

於本期間，本集團投資金融工具業務錄得分部溢利約四百萬港元(二零二二年：分部虧損約五百萬港元)，乃因按公平值計入損益之金融資產之公平值變動及出售按公平值計入損益之金融資產後確認之已變現收益之淨影響而產生。分部虧損轉為分部溢利乃主要由於本期間確認已變現收益淨額及股息收入約五百萬港元，而相應期間則錄得已變現虧損淨額約十萬港元所致。

截至二零二三年六月三十日止六個月及截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團持有的股本變動如下：

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
期／年初	57,313	59,304
收購	2,428	16,768
公平值變動產生之溢利／(虧損)	90	(15,325)
出售	<u>(8,844)</u>	<u>(3,434)</u>
期／年末	<u><u>50,987</u></u>	<u><u>57,313</u></u>

於二零二三年六月三十日，本集團持有的重大上市股本詳情如下：

香港上市股本名稱	主要業務	於二零二三年			於二零二三年	截至
		於二零二三年 六月三十日的 股份成本 千港元	於二零二三年 六月三十日 持有的 股份數目 千股	於二零二三年 六月三十日的 公平值 千港元	於二零二三年 六月三十日的 公平值 與本集團 綜合資產 總值之比較	二零二三年 六月三十日 止六個月 已確認之 公平值收益 千港元
歡喜傳媒集團有限公司* (Huanxi Media Group Limited) (股份代號：1003)	媒體及娛樂相關業務， 包括電影及電視劇版權 製作及投資以及 營運在線視頻平台	36,482	22,660	26,059	11%	1,133

\* 僅供識別

本集團從短期至長期角度進行投資，目標為獲取資本收益及股息收入。本集團投資多個行業的上市股本證券的多元化投資組合。董事相信，本集團所持有的香港上市股本的未來表現，在很大程度上受經濟因素、投資者情緒、被投資公司的股份供求平衡及被投資公司的基本面(如被投資公司的新聞、業務基本面及發展、財務表現及未來前景)等因素的影響。因此，董事密切關注上述因素，特別是本集團股本投資組合中各個別被投資公司的基本面，並積極調整本集團的股本投資組合，以提高其表現。

## 規劃及前景

### 中藥保健品

由於保健意識逐步普及加上香港人口老齡化，香港對保健品尤其是中藥、參茸及乾製海產品之需求近年來穩步提高。本集團亦將加強對冬蟲夏草、人參、田七及石斛等保健品的推廣。為應對現代人急促的生活節奏，本集團亦提供人參粉、能量飲品、益生菌膠囊及靈芝膠囊等產品。

隨著香港與中國內地全面恢復正常往來，預期將對香港零售市場產生積極影響及經濟將有所復甦。為把握自COVID-19爆發以來轉向網上購物之趨勢，本集團將繼續發展中藥保健品之網上銷售渠道。於本期間，我們之銷售渠道透過網上平台「HKTVmall」繼續為此分部貢獻穩定之營業額。因應COVID-19疫情，更多人關注健康防疫，主力推廣各類保健產品，守護健康，提升免疫力。

本集團亦積極吸引企業客戶。於本期間，我們之營銷活動成功吸引若干慈善組織及機構客戶下訂產生較高毛利率之健康茶包、營養燉品及禮籃等產品。

鑒於通脹、招聘困難、持續增加之成本及租金，零售業仍然面臨挑戰。儘管面臨諸多挑戰，我們仍將利用多項技術及數據優化營運，例如考慮使用客戶關係管理系統（「CRM」）以了解消費者之需求。參與香港零售管理協會、廠商聯合會及支付平台（如支付寶）舉辦之購物促銷活動，增加品牌曝光度，提升知名度。此外，我們亦將考慮於下半年參與多個直播電商平台，藉此擴大我們的客戶群。

## 放債業務

鑒於二零二三年初通關及放寬COVID-19限制，預期香港經濟有所恢復。然而，本集團預計，放債業務之營商環境將因美利堅合眾國之貨幣政策收緊、預期港元利率將會上升以及美利堅合眾國與中國間之地緣政治緊張局勢加劇而面臨挑戰及困難。本集團將密切監察客戶之還款習慣，並在拖欠款項風險提高時制定收回款項之行動計劃。我們之收回款項策略可以涉及各式各樣之行動，包括修訂還款條款、加入抵押品／擔保、達成和解、向客戶展開法律行動及／或強制執行抵押品／擔保等。本集團亦將透過加強信貸政策及風險管控政策，更加審慎行事。

## 投資金融工具

本集團將密切監察全球經濟、投資氣氛、投資者基礎及其對未來之展望等多項因素，並積極調整投資組合以改善我們的表現。本集團將不時調整其股本投資組合及於適當時候將本集團持有之權益變現。

## 業務組合管理

本集團目前的業務策略旨在充分利用其資源，改善其整體表現及促進投資組合多元化發展，該等策略得到持續評估。本公司一直積極尋求多元化本集團收入來源，以透過投資及／或收購擁有廣闊展望及前景的業務或項目為股東創造價值。

## 本集團資源及流動資金

於二零二三年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為九百萬港元(二零二二年十二月三十一日：約一千七百萬港元)。本集團之總借貸及可換股貸款票據約為一億零一百萬港元(二零二二年十二月三十一日：約一億零二百萬港元)。資產負債比率(以總借貸及可換股貸款票據除以股東權益計算)約為百分之九十四(二零二二年十二月三十一日：約百分之七十三)。於二零二三年六月三十日，本集團錄得流動資產總值約二億二千一百萬港元(二零二二年十二月三十一日：約二億七千五百萬港元)及流動負債總額約四千九百萬港元(二零二二年十二月三十一日：七千五百萬港元)。本集團之流動比率(以流動資產總值除以流動負債計算)約為四點五倍(二零二二年十二月三十一日：約三點七倍)。本集團錄得股東資金由於二零二二年十二月三十一日約一億三千九百萬港元減少至於二零二三年六月三十日資產淨值狀況約一億零七百萬港元。該減少主要由於本期間錄得經營虧損所致。

存貨較截至二零二二年十二月三十一日止上一年度減少約百分之二十二以及庫存存貨價值由於二零二二年十二月三十一日約五千五百萬港元減少至於二零二三年六月三十日約四千三百萬港元，乃由於冬季為行業傳統旺季。

於二零二三年六月三十日之應收貿易賬款維持穩定為約五百萬港元，而於二零二二年十二月三十一日則為約六百萬港元。

整體而言，本集團之業務仍處於穩定狀態。財務狀況於本期間保持穩定。在無未預見的挑戰及全球經濟下滑之情況下，董事認為，本集團具有足夠財務資源應付其一般營運及擴展需要。

## 外匯風險

本集團承受的貨幣風險來自於以相關實體功能貨幣以外的貨幣計值的應收貿易賬款及其他應收款項、銀行結餘以及應付貿易賬款及其他應付款項。本集團目前並無外幣對沖政策。然而，管理層將監控外匯風險，並於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

## 股本架構

於本期間內，本集團概無對本公司的股本架構作出任何變動。

## 重大投資及收購事項

本集團於本期間並無任何重大投資或收購或出售附屬公司。

## 僱員

於二零二三年六月三十日，本集團聘用約一百名僱員及合約工人，受聘於香港總部及中國辦事處。本集團之僱員數目會因應生產需要而不時作出變動，且彼等根據行業慣例獲支付薪酬。

## 購買、出售或贖回上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司均無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 企業管治守則

董事會認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則之所有守則條文。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納董事進行證券交易之行為守則，其條款不遜於標準守則所載之規定準則。本公司已向其董事作出特定查詢。所有董事確認彼等於本中期財務報表所涵蓋之會計期間內一直遵守標準守則所載規定準則及本公司所採納有關董事進行證券交易之行為守則。

## 審核委員會

本公司已根據上市規則第3.21條設有審核委員會，以審閱及監察本集團之財務申報程序，包括審閱截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明中期財務報表、中期報告及本集團之風險管理及內部監控系統。

代表董事會  
中國智能健康控股有限公司  
主席兼執行董事  
李雄偉

香港，二零二三年八月二十四日

於本公告日期，執行董事為李雄偉先生(主席)、張國偉先生(副主席)、梁奕曦先生、勞明韻女士、謝自強先生及袁輝霞先生；以及獨立非執行董事為黎學廉先生、連偉雄先生及黃德銓先生。